
B O L O G N A

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO
SERVIZIO SUAP

ORDINANZA DEL RESPONSABILE N. 12 / 2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  DEGLI  SPUNTISTI  PER 
L'ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI LIBERI DA ASSEGNARE GIORNALMENTE AGLI 
OPERATORI IN POSSESSO DI AUTORIZZAZIONE PER IL COMMERCIO SU AREE 
PUBBLICHE  (DGR  485/2013,  DGR  826/2014,  DGR  1199/2014  E  DGR 
1827/2015).  COMUNI  DI  BARICELLA,  BUDRIO,  CASTENASO,  GRANAROLO 
DELL'EMILIA, MALALBERGO E MINERBIO. AGGIORNAMENTO AL 31 GENNAIO 
2023.

IL RESPONSABILE
VISTI:

• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e la relativa nota di 
aggiornamento approvata con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2 del 
30/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile e successive modificazioni;

• il Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025, approvato con deliberazione del 
Consiglio  dell’Unione  n.  2  del  30/01/2023,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile e successive modificazioni;

• il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025, approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n. 2 del 30/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile e 
successive modificazioni;

• il decreto del Presidente dell’Unione n. 11/2022 con il quale Irene Evangelisti 
viene  nominata  Responsabile  del  Settore  S.U.A.P.  dal  01/02/2022  al 
31/05/2024;

PRESO atto dell'allegato alla deliberazione di Giunta della Regione Emilia Romagna 
n.1368/1999, recante “Disposizioni per l'esercizio del commercio su aree pubbliche in 
attuazione della Legge Regionale 25 giugno 1999 n. 12”, come modificato dalla DGRER 
n. 485/2013, al punto 2), lett. d), come disposto col combinato di cui al punto 6) della 
DGRER n.485/2013, che prevede per i Comuni l'obbligo di predisporre le graduatorie 
degli  operatori  (spuntisti)  che  hanno  presentato  comunicazione  per  l’assegnazione 
temporanea  dei  posteggi  liberi  per  ciascun  mercato,  fiera  o  posteggio  isolato  e 
successive modifiche ed integrazioni ;

RICHIAMATA la  DGR  del  14  gennaio  2019,  “Disciplina  del  commercio  su  aree 
pubbliche. Modifica delle modalità di partecipazione alla spunta di cui all'allegato alla 



B O L O G N A

deliberazione di giunta 1368/1999”, nella quale si dispone che:

 le comunicazioni per la partecipazione alla spunta utilizzate per la formazione delle 
graduatorie attualmente vigenti mantengono efficacia fino a diversa segnalazione 
dell’operatore, salvo l’assenza negli ultimi tre anni in ciascuna delle manifestazioni 
per cui la comunicazione è stata presentata;

 le comunicazioni per la partecipazione alla spunta, presentate successivamente alla 
pubblicazione della  presente determinazione, consentono di  occupare i  posteggi 
liberi decorsi trenta giorni e l’operatore è collocato in coda alla graduatoria vigente 
al momento della presentazione della comunicazione, fino all’aggiornamento della 
stessa;

 i Comuni predispongono le graduatorie degli spuntisti per ciascun mercato, fiera o 
posteggio isolato. Le comunicazioni per la partecipazione alla spunta consentono di 
occupare i posteggi liberi decorsi trenta giorni e l’operatore è collocato in coda alla 
graduatoria  vigente  al  momento  della  presentazione  della  comunicazione,  fino 
all’aggiornamento della stessa. Ogni anno i Comuni aggiornano le graduatorie degli 
spuntisti almeno nei mesi di gennaio e luglio. In caso di subingresso nell’azienda 
commerciale, il cessionario rileva la posizione del cedente nelle graduatorie vigenti 
al momento della cessione di azienda”

VERIFICATA con modalità telematiche, la regolarità contributiva (DURC) e l’iscrizione 
al registro delle imprese per il commercio su aree pubbliche di tutti i singoli soggetti 
che hanno presentato comunicazione di cui sopra e i loro titoli d'anzianità, ai sensi 
della DGR 1368/1999 e smi;

VISTE le risultanze delle presenze relative ai singoli  operatori fornite dagli  uffici  di 
Polizia Locale, per i relativi territori di competenza;

RITENUTO, che a seguito delle verifiche effettuate, tutti gli esercenti che non sono più 
iscritti al registro delle imprese per il commercio, quelli non in regola con il DURC e 
quelli che negli ultimi tre anni non sono stati presenti alle operazioni di “spunta”, non 
debbano essere  inseriti  nelle  graduatorie  approvate  con il  presente provvedimento 
dirigenziale;

VERIFICATO che:

 in applicazione dei criteri stabiliti con la citata deliberazione di G.R. n. 1368 del 
26/07/1999,  come  modificata  dalle  successive  deliberazioni,  è  stata  eseguita 
apposita istruttoria per la verifica delle istanze e delle relative dichiarazioni, delle 
comunicazioni pervenute entro il termine fissato;

 sono state  redatte  le  graduatorie  di  cui  all’oggetto, sulla  base dei  criteri  sopra 
indicati,  relative  ai  mercati  e  fiere  dei  Comuni  di  Baricella,  Budrio,  Castenaso, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo e Minerbio, come da schede dettagliate allegate, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e dalle quali:

1. sono stati cancellati gli operatori non iscritti alla C.C.I.A.A., e gli operatori 
che non hanno partecipato alle operazioni  di  spunta negli  ultimi tre anni 
consecutivi,  stante comunque la possibilità  in  presenza di  tutti  i  requisiti 
prescritti, di essere reinseriti a seguito di nuova comunicazione ai sensi del 
punto 1) della DGR 21/2019;



B O L O G N A

2. sono stati cancellati gli operatori che non risultano in possesso di DURC con 
esito regolare, stante comunque la possibilità in presenza di  nuovo  DURC 
regolare, di essere reinseriti a seguito di nuova comunicazione ai sensi del 
punto 1) della DGR 21/2019;

VISTA la proposta di determinazione redatta dalla Dott.ssa Monica Blasi del Servizio 
SUAP;

VISTI:

• il D.Lgs 31 marzo 1998, n. 114;

• la  Legge Regionale 25/06/1999 n.  12, e la  s.m. L.R. 24/05/2013 n. 4, con 
particolare riferimento all’art. 5 comma 4;

• la  Deliberazione  della  G.R.  26  luglio  1999,  n.  1368,  come  modificata  dalla 
Deliberazione  22  aprile  2013,  n.  485,  e  dalla  più  recente  Deliberazione 
14/01/2019, n.21;

• il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;

• il Regolamento della Unione Terre di Pianura sul commercio su area pubblica, 
approvato con Deliberazione di Consiglio n. 72 del 29/12/2014;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa:

1. di approvare le graduatorie allegate alla presente determinazione, parte integrante 
e  sostanziale  della  stessa,  per  l’assegnazione  giornaliera  dei  posteggi  liberi 
“spunta”  nell’ambito  dei  mercati  e  delle  fiere  dei  Comuni  di  Baricella,  Budrio, 
Castenaso,  Granarolo  dell’Emilia,  Malalbergo  e  Minerbio,  come  da  schede 
dettagliate allegate, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. di pubblicare la graduatoria di cui trattasi sul sito dell’Unione Terre di Pianura e sui 
siti dei Comuni di Baricella, Budrio, Castenaso, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo e 
Minerbio. 

3. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella  Sezione  Amministrazione  trasparente,  Sezione  Provvedimenti  Dirigenti,  ai 
sensi  di  quanto previsto dal  vigente Piano Unico Triennale  di  Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza, parte IV.

4. di dare atto che si procederà all’assegnazione dei posteggi liberi sulla base delle 
citate graduatorie, di eventuali elementi sopravvenuti e delle disposizioni di Legge, 
Regolamento e delle norme specifiche di settore

5. di trasmettere il presente provvedimento al Corpo della Polizia Locale del territorio, 
competente per le operazioni relative al regolare svolgimento dei mercati e delle 
fiere stessi.

COMUNICA INOLTRE

che, ai sensi della Legge n. 241/1990, avverso il presente atto gli interessati hanno 
facoltà  di  proporre  ricorso  davanti  al  Tribunale  Amministrativo  regionale  Emilia 
Romagna nel  termine  di  60 (sessanta) giorni  dal  ricevimento del  presente ovvero 
entro 120 (centoventi) giorni al Capo dello Stato.



B O L O G N A

Lì, 28/03/2023 IL RESPONSABILE
EVANGELISTI IRENE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


